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Druhá část práce se věnuje tématu paliativní péče. Popisuje základní principy u dospělých

pacientů v terminálním stádiu nemoci a dále postupy v dětské i perinatální paliativní péči.

V závěru pak představuje praktické postupy při zavádění péče ve Fakultní nemocnici

Královské Vinohrady v Praze. Součástí jsou i kazuistiky z působení paliativního týmu.
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Abstract

The diploma thesis discusses the issue of family and the approach to family in the context

of current medical ethics.

The introduction describes the perception of family by humanities and social sciences and

identifies the elements shared by all disciplines, including health care.

The first section of the thesis looks into the development of the relationship between the

physician and the patient and his or her family, ranging from a paternalistic relationship

to informed consent to patients’ previously expressed wishes. The author places each of

these principles in context with legislative and ethical norms and highlights the dilemmas

associated with the understanding thereof. At the same time it solves the possibilities of

family involvement in each of them.

The second section of the thesis focuses on palliative care. It describes the basic principles

related to adult patients at the terminal stage of their illness and also the procedures

followed in paediatric and perinatal palliative care. The conclusion offers a description of

the practical procedures followed when this care was being introduced at the Královské

Vinohrady University Hospital in Prague. Part of the thesis is also casuistry derived from

the operation of the palliative care team.
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Úvod

Rozhodnutí věnovat se ve své diplomové práci oblasti lékařské etiky vychází z mého

zájmu o obor zdravotnictví jako takový a přímé rodinné zapojení v lékařské profesi.

Motivací byly současně i aktuálně řešené situace související se zdravotní péčí u členů

rodiny. Impulsem v rozhodnutí zvolit téma z oblasti lékařské etiky byly také přednášky

MUDr. ThLic. Jaromíra Matějka, Th.D., Ph.D., který se oblastí dlouhodobě zabývá a řeší

ji jak v rovině teoretické, tak také praktické.

Při tvorbě diplomové práce jsem vycházel primárně z odborné literatury. V této

souvislosti je třeba uvést, že většina tuzemských knižních zdrojů z oblasti lékařské etiky

je zaměřena téměř výhradně na pohled ze strany lékařů a dalšího zdravotnického

personálu. Jen malá část v češtině dostupných titulů se zabývá problematikou v opačném

směru, tedy od pacienta k lékaři. Tyto zdroje jsou z pochopitelných důvodů zpracovány

převážně pro laiky pochopitelnou formou. Mají tak pouze obecný charakter a nelze je

využít jako zdroj odpovídající požadavkům na diplomovou práci.

Vedle výše uvedeného jsem pracoval s informacemi získanými na semináři k paliativní

péči pořádaném Fakultní nemocnicí Královské Vinohrady (FN KV) a také konzultacemi

s pracovníky paliativního týmu nemocnice. Téma a obsah práce jsem také diskutoval se

zástupci organizací zabývajících se podporou a realizací paliativní a hospicové péče.

V neposlední řadě jsem využil i poznatky z výkonu lékařské praxe v rámci rodinných

vazeb.

Cílem práce je najít pojítka mezi postavením lékaře a zdravotnického zařízení ve

vztahu k pacientovi a jeho rodině. V této souvislosti je nutné zdůraznit, že chápání

pacienta a jeho rodiny a dalších blízkých osob v některých přístupech splývá a je pro

všechny zainteresované stejně důležité. Dochází tím prakticky k rovnosti mezi statutem

pacienta a ostatních osob.

V textu jsou kontinuálně zdůrazňovány obecné zásady lékařské etiky vycházející

z Hippokratovy přísahy a čtveřice principů, především pak autonomie pacienta. Je také

otevřena otázka, zda je vůbec nutné, aby právě proces autonomie byl dodržován

bezvýhradně. Současně s tím se nabízí dotaz na nezbytnost zapojování rodiny i tam, kde

je to normami dovoleno. Jasnou odpověď práce nenabízí, neboť přesné zjištění těchto

stavů by vyžadovalo detailnější pohled na etiku vztahu pacienta a lékaře a současně

významnější zapojení sociologického a antropologického pohledu na celou problematiku.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=9d6e64630884b30969476c22837e7d2c&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=16375
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V úvodu práce je popsána rodina z pohledu humanitních a společenských věd. A to

z důvodu vyjasnění současné podoby rodiny a vysvětlení jejího významu a chápání

v jednotlivých oborech.

V následující části jsou definovány principy lékařské etiky a vztahu lékař vs. pacient.

Tato část se dále zabývá etickými postupy, které do vztahu vstupují a do kterých již přímo

či nepřímo zasahuje rodina pacienta a další osoby. Nedílnou součástí kapitol je určení

etických dilemat a návrh možností jejich řešení.

Druhá část se pak věnuje oblasti paliativní péče a její praktické realizaci. Zde jsou

uvedeny i příklady z praxe při zavádění paliativní péče a kazuistiky činnosti paliativního

týmu FN KV. V samotném závěru práce je zmíněna i otázka eutanázie jako hraniční

oblasti lékařské etiky, neboť i ona tematicky vstupuje do vztahu mezi lékařem, pacientem

a rodinou.
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1. Rodina z pohledu humanitních a společenských

věd

Rodina odedávna a především existuje proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o své

děti. Kromě toho je rodina biologicky významná pro udržení lidstva, je také základní

jednotkou každé společnosti. Reprodukuje člověka nejen jako živočicha, zprostředkuje

mu vrůstání do jeho kultury a společnosti. Rodina krom toho propojuje generace, vytváří

mezi nimi kontinuitu a pouta solidarity.1

Přestože se zdá, že předešlé vymezení rodiny je poměrně jasné, není rozhodně snadné

nalézt její jednoduchou a obecně přijatelnou definici. Zejména pak v kontextu současného

společenského vývoje, neboť se jedná o systém vztahů, který se vyznačuje složitou vnitřní

strukturou a vazbami a to jak vůči okolí, tak i vůči sobě sama. Rodina je proto nejčastěji

chápána jako dynamický systém, jenž se mění v prostoru a čase a je podmíněný

společností i kulturou. A jako živý a pestrý prvek má velmi citlivě vyvinutou schopnost

reagovat na vnitřní i vnější změny a adekvátně se jim přizpůsobovat. Podstata existence

rodiny je pak dána snahou o zachování řady prvků, mezi které lze řadit například tradice,

rodové jméno nebo majetek. Rodina zároveň poskytuje jednotlivým členům pocit bezpečí

a má blahodárný vliv na výchovu dětí.

Přes všechny krize, jimiž rodina prošla a prochází, stále tvoří základní článek

společnosti. Rodina po staletí plnila svá poslání, jimiž jsou funkce reprodukční,

ekonomické, výchovné, socializační, ochranné a emocionální. Ačkoliv může mnohé

nasvědčovat tomu, že současná rodina postupně ztrácí svůj význam a že se mění též její

základní poslání, stále je rodina v mnoha směrech nenahraditelná.2

1.1. Sociologie

Z pohledu sociologie je nejvíce zažitá představa úplné nukleární rodiny složené z otce,

matky a dětí. Vedle ní se pak řadí forma širší biologické rodiny, v které jsou ještě

prarodiče, případně strýcové, tety, bratranci a sestřenice.

1 MATOUŠEK, Oldřich. Rodina jako vztahová síť. 3. rozšířené a přepracované vydání. Praha: SLON,

2003. s. 161.

2 JANKOVSKÝ, Jiří. Etika pro pomáhající profese. 1. vydání. Praha: Triton, 2003. s. 79.
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V řeči čísel se však ukazuje, že současné trendy se od uvedených modelů začínají

odklánět. Poslední Sčítání lidu domů a bytů3 z roku 2011 totiž dokládá, že se sice za

posledních padesát let se zvýšil počet domácností v ČR o více než 1,3 miliónu, zároveň

se však snižuje průměrná velikost domácnosti. Klesá počet úplných rodin, a rostou počty

nejen rodin neúplných, ale především pak domácností jednotlivců, kteří tvoří téměř

třetinu všech hospodařících domácností.4

Z předešlých údajů tedy jasně vyplývá, že podobně jako se vyvíjí celá společnost, mění

se její dílčí prvky, rodinu z toho nevyjímaje. Lidé prostě hledají nové cesty k tomu, jak si

uspořádat svoje soukromí a intimitu. Na to, jak je rodina proměnlivá, ukazuje například

skutečnost, že téměř polovina dětí se rodí neprovdaným matkám. Česká společnost má

sice představu, že alternativní formu rodiny tvoří především sezdané páry, ale jak se

ukazuje, funkční jsou i jiné modely a jejich životaschopnost za těmi „klasickými“

rozhodně nezaostává.

Léta deklarované principy rodiny, byť stále převažují, mají dnes mnohem menší


[…]


je u části pacientů, zejména seniorů, brán jako nejlepší možnost. Lze to i pochopit, protože

pokud ve vztahu žili většinu svého života, nebudou požadovat žádnou zásadní změnu

v přístupu k formě řešení svých zdravotních potíží. Mít možnost rozhodovat o své vlastní

léčbě by patrně vedlo spíše k stresu, než dobrému pocitu. Je nepochybné, že tento způsob

vyhovuje i mnohým lékařům. Nové etické metody ve vztahu k pacientovi a jeho rodině

totiž vyžadují mnohem větší úsilí v oblasti etiky a komunikace.

Před těmito kroky se lze částečně skrývat, nelze před nimi ale utéct. Stejně jako celé

zdravotnictví se mění i chování pacientů a jejich rodinných příslušníků. Zvyšování jejich

přístupu ale bohužel nesouvisí pouze s obecnou znalostí nových povinností lékařů

a zdravotnických zařízení. U mladších pacientů dochází i ke zvýšení informovanosti

o konkrétním problému. Bohužel však většinou z nedůvěryhodných zdrojů navíc bez

schopnosti rozlišit souvislosti. Z těchto důvodů proto lékaři primárně požadují především

podpis informovaného souhlasu. Pacienti se totiž stále častěji snaží zpochybňovat

a rozporovat postupy zdravotníků. Běžné jsou i právní konflikty. A o ty, i kdyby byly

neopodstatněné, jsou pro všechny nemalou psychickou zátěží. I to jsou důvody, proč

lékaři nejsou v řadě případů ochotni umožňovat pacientovi a jeho rodině prostor
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k autonomii. Velký prostor je zejména v praktickém chápání a dodržování dříve

vysloveného přání. Sdílené rozhodování je pak zcela „v plenkách“.

Ačkoliv řada uvedených důvodů najde své opodstatnění, neměl by to být důvod, aby

lékař nebo zdravotní zařízení „rezignovali“ na potřebu uplatňování etických zásad.

Posilující autonomie dává mnohem více prostoru i samotné rodině pacientů. Ta se díky

snazšímu a komplexnější přístupu k informací – pochopitelně v rámci souhlasu pacienta

- může mnohem aktivněji zapojovat do rozhodování o dalších krocích léčebné procesu.

Schopnost chápat rodinu jako součást pacientovy osobnosti a akceptovat její postavení

a požadavky se obvykle zvyšuje s délkou praxe lékaře.

Dilematické situace vztahu jsou především v tom, že lékaři či zdravotnická zařízení

nedodržují povinnosti ve smyslu poskytování informací nebo nakládání s nimi.

Samozřejmě se doposud setkáváme se paternalistickým přístupem. Pochopitelně dochází

ke zcela chybným formám přístupu k informovaného souhlasu, nesprávnému chápání

předem vysloveného přání. Jen obtížně se pak rodina a osoby blízké mohou stát

rovnocenným partnerem ve vztahu k lékaři.

Na druhé straně ale i rodinní příslušníci porušují pravidla v tom ohledu, že požadují

služby nebo informace nad rámec svých práv. Typické je to především pro generaci, která

se orientuje v oblasti moderních technologií a prostředí sociálních sítí.

Jádro problému je logicky v nastavení celého systému domácího zdravotnictví.

Počátek lze sledovat již na lékařských fakultách, kde se doposud studenti setkávali

s etikou jen minimálně. U začínajících lékařů je primárním cílem léčit. To je bezpochyby

správné, nesmí k tomu však docházet za každou cenu. Pak totiž dochází k depersonalizaci

léčebné péče. (…) Léčebná péče je stále více a více koncentrována na nemoc, nikoli na

celého člověka. Pro lékaře často bývá pacient „případem“, nikoli strádajícím člověkem.

Jiným znakem depersonalizace léčebné praxe je stále vzrůstající podíl techniky při

terapeutických zákrocích. (…) Lékařské vědění se monopolizuje a stává se majetkem

elitních profesionálů. Lékař přestal být vedle léčitele i rádcem, jak tomu bylo v dávných

dobách.69

A ještě poznámka na závěr, která sice jde mimo obsah práce, má však k tématu jako

celku velmi úzký vztah. V pohledu na situace, kdy je zdravotnická etika konfrontována

s teoretickými i praktickými postupy ve vztahu k pacientům a rodinným příslušníkům

nebyla zmíněna ekonomická rizika. Nedostatek peněz v systému zdravotní péče a také

69 ONDOK, Josef Petr. Bioetika. 1. vydání. Svitavy: Trinitas, 1999., s. 43.
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špatné hospodaření s nimi výrazně limitují jeho možnosti. Velmi omezujícím

a kritizovaným faktorem v této oblasti je například skutečnost, že každá zdravotní

pojišťovna hradí za stejnou péči jinou cenu. K tomu se rozlišují rozdíly mezi

nemocnicemi kvůli tzv. individuálním základním sazbám.70 Rozdíly za totožné úkony

dosahují až několika desítek tisíc korun. Při tomto stavu je pochopitelně velmi obtížné

nabízet pacientům něco více než základní péči. A v příkladech by se dalo pokračovat dál

a dál. Jak však bylo uvedeno, tato oblast není tématem práce.

Celkově však – i přes mnohé nedostatky – se situace stále posunuje vpřed. A už jen to,

že vedení nemocnic začíná chápat potřebu zavedení paliativní péče na vybraných

odděleních, ale také zavedení povinného absolvování předmětu lékařská etika na

fakultách, je pozitivním signálem.

.70 ŠUPŠÁKOVÁ, Petra – Řízení rizik při poskytování zdravotních služeb. 1. vydání. Praha: Grada

Publishing, 2017. s. 180.
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Seznam použitých zkratek

ČLK – Česká lékařská komora.

FN – Fakultní nemocnice

FN KV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

NOZ – Nový občanský zákoník

OSN – Organizace spojených národů
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