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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Jak autor uvádí v úvodu, práce se zabývá vztahem pacienta a lékaře z hlediska autonomie

pacienta a úlohy jeho rodiny ve vztahu k lékaři a ošetřujícímu personálu. Autor chce svým

přístupem k tématu vyjít z dosud převažujícího paternalizmu, který stále převládá v českém

zdravotnictví ve vztahu lékař-pacient. Tématické rozčlenění i logický postup je poměrně

přehledný. Autor se vyjadřuje vcelku jasně, z jeho reflexí je patrná životní zralost, dobrá

orientace především v právních dokumentech a v právním uvažováním obecně. Hodnotné je

užívání tuzemské literatury: autorova práce je svědectvím o rozvoji lékařské etiky po roce

2000. Této kvalitě práce bohužel ubírá značné množství chyb ve struktuře vět, kde často chybí

nebo přebývá jedno slovo nebo se vyskytují chyby ve skloňování. (Např. nedořčená věta na s.

50 je navíc velmi výrazná i po grafické stránce; chyby podobného typu se vyskytují bohužel i

v závěru). Další nepřehlédnutelnou formální chybou je absence uvozovek při používání citací:

nelze vědět, zda autor uváděné zdroje cituje či parafrázuje, kde citovaný text začíná.

V poznámkách pod čarou systematicky chybí čárka před uvedením citované strany, resp.

stran.

Není úplně jasné, z jakých etických přístupů autor vychází. Na s. 17 uvádí autor 4 základní

principy dle W.D.Rosse, z nichž rozvádí pouze první (autonomie), a například o čtvrtém

(spravedlnost) se vůbec nezmiňuje. Na s. 20 však píše: „platí dnes, že mezi pacientem a

dalšími osobami z jeho okolí leží rovnítko.“ Na s. 27 zase uvádí morální imperativy, jako

„salus aegroti suprema lex“ a „primum non nocere“. Může autor sám uvést, z jakých principů

nejvíce vychází? Jaký je vztah autonomie, vztahu k druhým (spravedlnost), zodpovědnosti

lékaře za zdraví pacienta?

V prvních dvou třetinách práce - resp. až do momentu, kdy se začne sám vyjadřovat k otázce

eutanazie - autor vychází ze současné legislativy a praxe jako z faktu, se kterým je třeba

počítat, aniž bychom jej eticky hodnotili nebo se odvolávali na nějaké filosofické či

náboženské autority (ať už se to týká akceptace různých forem lidského soužití, které je

potřeba považovat za rovnoprávné, nebo skutečnosti, že postižené dítě může být potraceno na

žádost rodičů. Když jde však o otázku eutanazie, autor se odvolává na páté přikázání a lidskou

důstojnost. Je důvodem k tomuto rozdílnému přístupu skutečnost, že eutanazie dosud u nás

nebyla legalizována?
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